que peperit illi melcha. Suspendi itaque in aures ad ornandam faciem eius: et armillas posui in manibus eius. Pronusque adorauit dominum. benedicens domino deo domini mei abraham: qui produxit me recto itinere. ut sumerem filiam fratris domini mei filio eius. Quam obrem si facitis misericordiam et ueritatem cum domino meo: indicate michi. Si autem aliud placet. et hoc dicite michi: ut uadam ad dexteram siue ad sinistram. Responderunt laban et batuel. A domino egressus est sermo. Non possumus extra placitum et quietum aliquid loqui tecum. In rebecca coram te est. Tolle eam. et proficiscere: et sit uxor filii domini tui: sicut locutus est dominus. Quod cum audisset puer abraham: adorauit in terra dominum. Prolati suntque uasis argenteis et aureis ac uestibus: dedit ea rebecca pro munere. fratribus quoque eius et matri: dona obtulit. Inuitoque conuiuio uescentes pariter et bibentes: manserunt ibi. Surgens autem mane. locutus est puer. Dimitte me: ut uadam ad dominum meum. Responderunt frater eius et mater. Maneat puella saltem decem dies apud nos: et postea proficiscetur. Nolite autem me retinere: quia dominus direxit uiam meam. Dimitte me: ut properam ad dominum meum. Dixerunt. Vocemus puellam: et queramus ipsius uoluntatem. Cumque uocata uenisset: sciscitati sunt. His ire cum homine

isto. Que ait. **A**d adam. Dimiserit ergo eam. et nutricem illi. seruumq; abraham et comites eius. impre-
cantes prospera. sorori sue. atq; dicentes. Soror nra es. crescas in mille milia. et possideat sem tuu portas inimicoy suoy. Igitur rebecca et puella ipsius. ascensis camelis. secute sunt iuru. Qui festinus re-
uertebatur ad dnm suu. Co tempore ysaac deambulabat p uiam que ducit ad puteu. cuius nomen est uiuentis et uidentis. Habitabat eni in terra australi. et egressus fuerat ad meditando in agro. in clinata iam die. Cumq; eleuasset oculos. uidit camelos uenientes procul. Rebecca quoq; conspecto ysaac. descendit de camelo. Et ait ad pueru. Quis est ille homo qui uenit p agrum i occursum nobis? Dixitq; ei. Ipse est dñs meus. At illa tollens cito palliu. operuit se. Seruus aute. cuncta que gesserat. narrauit ysaac. Qui introduxit eam in tabernaculu sare matris sue. et accepit eam uxorem. Et i tantu dilexit eam. ut dolorem q; ex morte matris accidat. temparet.

Abraham uo aliam **A**d uxorē nomine cethu-
ram. que peperit ei zamram. et iexan. et madan. et madian. et iel boch. et sue. Jexan quoq; genuit laba et dadan. filij dadan. fue-
runt assurim et lathusim. et loo min. At uero ex madian ortus e epha et opher. et enoch. et abida.

et heldaa. Omnes isti filij cethure. **D**editq; abraham cuncta que posse-
derat ysaac. filius autem concu-
binay largitus est munera. Et separauit eos ab ysaac filio suo. dum adhuc ipse uiueret. ad pla-
gam orientalem. Fuerunt aute dies uite abrahe. centum septua-
ginta quinq; anni. et deficiens mortuus est in senectute bona. p-
uecteq; etatis et plenus dierum. Congregatus q; est ad populū suū. Et sepelierunt eū ysaac et hysmael filij sui in spelunca du-
plici. que sita est in agro ephron filij seor ethei. e regione mambre. quam emerat a filijs hech. Ibi se-
pultus est ipse. et sara uxor sua. Et post obitum illius. benedixit dñs ysaac filio eius. qui habitabat iuxta puteu nomine uiuentis et uidentis. Hec sunt generationes hysmael filij abraham. que peperit ei agar egyptia famula sare. et hec nomina filioy eius in uocabu-
lis et generationib; suis. Primo genitus hysmaelis. nabaioth. Deinde cedat et abdeel. et maptan. masma quoq; et duma. et masse-
dad. et themā. et ur. et naphis. et cethma. Isti sunt filij hysmael. et hec nomina p castella et opida eoy. duodecim pncipes tribuum suaru. Et facti sunt anni uite hysmael. centum triginta septem. Deficiens q; mortuus est. et appo-
situs est ad poplū suū. Habitauit aute. ab euila usq; sur. que respici-

cit egyptū. introeuntib; assyrios.
Coram cunctis frīb; suis obiit.
Hec quoq; sunt generatōes ysaac
filij abrahā. Abrahā genuit
ysaac. Qui cum eēt quadraginta
annor; duxit uxorem rebeccam
filiam batuel syri de mesopotāni
a sororem labān. Despicatus q; ē
ysaac dñm pro uxore sua: eo qđ
sterilis eēt. Qui exaudiuit eū:
et dedit conceptum rebecca. Sed
collidebantur in utero eius par
uuli. Que ait. Si sic michi futu
rum erat; quid necesse fuit con
cipere. Prexit q; ut consuleret do
minū. Qui respondens ait. Due
gentes in utero tuo sunt: et duo
populi ex uentre tuo diuidentur.
Popl's q; popl'm superabit: et
maior minor seruiet. Jam temp'
pariendi aduenerat: et ecce ge
mini in utero eius reperi sūt. Qui
p̄mus egressus est. rufus erat: et
totus in morem pellicis hispida.
Vocatumq; est nomen eius esau.
Protinus alter egrediens. plantā
fratris tenebat manu. et idcirco
appellauit eū iacob. Sexagenari
us erat ysaac: quando nati sunt
pariuuli. Quib; adultis. factus
est esau uir gnarus uenandi. et
homo agricola. Iacob autē uir
simplex: habitabat ī tabernacu
lis. Ysaac amabat esau eo qđ de
uenationib; eius uesceretur: et
rebecca diligebat iacob. Coxit
autē iacob pulmentū. Ad quem
cū uenisset esau de agro lassus:

ait. Da michi de coctione hac tu
fa: quia oppido lassus sum. Quā
ob causam: uocatum est nomen
eius edom. Cui dixit iacob. Vende
michi p̄mogenita tua. Ille respon
dit. Cui morior. Quid michi pro
derunt p̄mogenita. Ait iacob. Ju
ra ergo michi. Iurauit esau: et uen
didit p̄mogenita. Et sic accepto
pane et lentis edulio. comedit et
bibit: et abiit. p̄uipendens quod
p̄mogenita uendidisset. **XVI**

Orta autem fame sup̄ terram
post eam sterilitatem que
acciderat in dieb; abrahā: abiit
ysaac ad abymelech regē palestri
noz in gerara. Apparuit q; ei dñs:
et ait. Ne descendas in egyptum:
sed quiesce in terra quā dixerō tibi.
et pegrinare in ea: erōq; tecum. et
benedicam tibi. Tibi enī et semi
ni tuo dabo uniuersas regiones has:
complens iuramentū qđ sp̄pon
di abrahā patri tuo. Et multipli
cabo semen tuū sicut stellas celi:
daboq; posteris tuis uniuersas re
giones has. Et b̄ndicentur in se
mine tuo omnes gentes terre: eo
quod obedierit abrahā uoci mee.
et custodierit p̄cepta et mandata
mea. et ceremonias leges q; serua
uerit. Mansit itaq; ysaac in ge
raris. Qui cū interrogaretur a uir'
loci illius sup̄ uxore sua: respon
dit. Soror mea est. Timuerat enī
cōfiteri quod sibi sociata esset con
iugio: reputans ne forte interfice
rent eū p̄pter eius pulchritudinē.

Cumq; ptransissent dies plurimi. et ibi demoraretur: pspiciens abymelech palestinor rex p fenestra. uidit eum iocantem cum rebecca uxore sua. Et accersito ait. Pspiciuum est: qd uxor tua sit. Cur mritus es sororem tuā esse. Respondit. Timui ne morerer ppter eam. Dixitq; abymelech. Quare imposuisti nobis. Potuit coire quispiā de populo cū uxore tua: et induxeris sup nos grande peccatū. Precepitq; omni populo dicens. Qui tetigerit hominis huius uxorem: morte morietur. Seminauit autē ysaac in terra illa: et inuenit in ipso anno centuplū. Bndixitq; ei dñs: et locupletatus est homo. et ihabat proficiens atq; succrescens: donec magnus uehementer effectus est. Habuit quoq; possessionē ouium et armentor: et familie plurimū. Ob hoc inuidentes ei palestin. omīs puteos quos foderant serui patris illius abrahā illo tempore obstruxerūt implentes humo: in tantū ut ipse abymelech diceret ad ysaac. Recede a nobis: qm potentior nrī factus es ualde. Et ille discedens ut ueniret ad torrentē gerare. habitaret q; ibi: cursū fodit alios puteos quos foderant serui patris sui abrahā: et quos illo mortuo olim obstruxerant philistinim. Appellauit q; eos hysdem nominib;: quib; ante pater uocauerat. Foderunt in torrente: et repererunt aquā uiuam. Sz et ibi

iurgū fuit pastoz gerare adūsūm pastores ysaac: dicentiū. Nostra est aqua. Quā obrem. nom̄ putei ab eo quod acciderat: uocauit calumpniā. Foderunt et alium: pro illo quoq; rixati sunt. Appellauit q; eum inimicitias. Profectus inde. fodit aliū puteū: pro quo non contenderunt. Itaq; uocauit nom̄ eius latitudo: dicens. Hūc dilatauit nos dñs: et fecit crescere super terram. Ascendit autē ex illo loco i bersabee: ubi apparuit ei dñs in ipsa nocte dicens. Ego sum deus abrahā patris tui. Noli timere: quia ego tecum sum. Et benedicam tibi. et multiplicabo semen tuū: propter seruū meū abrahā. Itaq; edificauit ibi altare: et inuocato noīe domini. extendit tabernaculū. Precepit q; seruis suis: ut foderent puteum. Ad quē locum cū uenissent de geraris abymelech et ochozat amicus illius. et phicol dux militum: locutus est eis ysaac. Qd uenistis ad me. hoīem quē odistis: et expulistis a uobis. Qui responderunt. Vidimus tecum eē dominū: et idcirco nūc diximus. Sit iuramentū inter nos. et ieamus fedus: ut nō facias nobis quicquā mali. sicut ⁊ nos nichil tuorū attigimus. nec fecimus qd te lederet: sed cū pace dimisim⁹ auctum benedictione dñi. Fecit ergo eis conuiuū. Et post cibū et potum surgentes mane: iurauerunt sibi mutuo. Dimisitq; eos

ysaac pacifice: in locū suū. Ecce autē uenerunt in ipso die serui ysaac. annūtiantes ei de puteo quē foderant: atq; dicentes. In uenimus aquā. Unde appellauit eū habundantiā: et nomen urbi impositū est berſabee. usq; in presentē diem. Esau uero quadragenarius duxit uxores. uidith filia beeri ethel. et basemath filiam elon eiusdem loci: que ambe offenderant animū ysaac et rebecca.

Senuit autē ysaac: **XXVII** et caligauerūt oculi eius. et uidere nō poterat. Vocauit q; esau filiū maiorem: et dixit ad eū. fili mi. Qui respondit. Assū. Cui pater. Vides inquit qd' senuerim: et ignorem diem mortis mee. Sume arma tua pharetrā et arcum: et egredere foras. Cuiq; uenatu aliquid apprehenderit. fac michi inde pulmentū sicut uelle me nō sit: et affer ut comedam: et benedicat tibi anima mea ante quā moriar. Quod cum audisset rebecca. et ille abiisset in agrum ut uisione patris impleteret: dixit filio suo iacob. Audiu patre tuū loquentē cum esau fratre tuo: et dicentē ei. Affer michi de uenatione tua. et fac cibos ut comedā: et benedicam tibi coram dño ante quā moriar. Hūc ergo fili mi acquiesce consilijs meis: et p̄gens ad gregem affer michi duos edo optimos. ut faciam ex eis escas patri tuo: quib; libenter uelatur.

Quas cū intuleris et comederit: benedicat tibi prius quā moriatur. Cui ille respondit. Nosti qd' esau frater meus homo pilosus sit: et ego leuis. Si attrectauerit me pater meus et senserit: timeo ne putet sibi me uoluisse illudere: et inducat sup me maledictionē pro benedictione. Ad quē mater. In me sit ait ista maledictio fili mi: tantū audi uocem meam. et pergens affer que dixi. Abijt et attulit: deditq; matri. Parauit illa cibos sicut nouerat uelle patrem illius: et uestib; esau ualde bonis quas apud se habebat domi. induit eum. Pelliculasq; hedoz circumdedit manib;: et collinuda protexit. Deditq; pulmentū: et panes quos coxerat tradidit. Quib; illatis: dixit. Pater mi. At ille respondit. Audio. Q's es fili mi. Dixitq; iacob. Ego sū esau p̄mogenitus tuus: feci sicut p̄cepisti michi. Surge. sede. et comedē de uenatione mea: ut benedicat michi anima tua. Rursum ysaac ad filiū suū. Quom̄ inq; tam cito inuenire potuisti fili mi. Qui respondit. Volūtas dei fuit: ut cito michi occurreret qd' uolebam. Dixitq; ysaac. Accede huc ut tangam te fili mi: et probem utrum tu sis filius m̄s esau. an non. Accessit ille ad patre: et palpato eo dixit ysaac. Vox quidē uox iacob est: sed manus manus sunt esau. Et nō cognouit eum:

quā pilose manus similitudinē
maioris expresserant. **B**ndicens
ergo illi: ait. Tu es filius meus e
sai. Respondit. Ego sum. Et ille.
Affer inquit michi cibos de uena
tione tua fili mi: ut bndicat tibi
anima mea. Quos cū oblatos co
medisset: obtulit etiā uinū. Quo
hausto: dixit ad eū. Accede ad me:
et da michi osculū fili mi. Accessit:
et osculatus est eum. Statimq; ut
sensit uestimentoy illius fragran
tiam: bndicens ait. Ecce odor filij
mei: sicut odor agri cui benedixit
dñs. **D**et tibi deus de roze celi: et
de pinguedine terre: habundantiā
frumenti: uini: et olei: et seruiant
tibi popli: et adorent te trib; . **E**sto
dñs fractū tuoy: et iacruentur añ
te filij matris tue. **Q**ui maledixe
rit tibi: sit ille maledictus: et qui
benedixerit tibi: bndictionib; reple
atur. **D**ixit ysaac sermonē impleue
rat: et egresso iacob foras: uenit
esai. **C**octos q; de uenatione cibos:
intulit patri dicens. Surge pater
mi: et comede de uenatione filij tui:
et benedicat michi aīa tua. **D**ixit
q; illi ysaac. Quis enī es tu? **E**ui
respondit. Ego sum filius tuus p
mogenitus esai. **E**xpauit ysaac
stupore uehementi: et ultra quā
credi potest admirans ait. Quis
igitur est ille qui ductū captam
uenationē attulit michi: et come
di ex omnib; prius quā tu ueniret?
Benedixi q; ei: et erit benedictus.
Auditis esai sermonib; patris.

irrugit clamore magno: et con
sternatus ait. **B**enedic etiam et in
pater mi. **Q**ui ait. Venit german
tuus fraudulententer: et accepit bene
dictionē tuam. **A**t ille subiunxit.
Iuste uocatum est nom̄ eius iacob:
suplantauit enī me en̄ altā uice.
Primogenita mea ante tulit: et
nūc secundo surripuit benedictio
nē meam. **R**ursūq; ad patrē. **A**um
quid nō reseruasti ait et michi bñ
dictionē. **R**espondit ysaac. **D**ñm
tuū illum constitui: et omnes fr̄es
eius seruituri illius sbugauit. **F**ru
mento et uino: stabiliui eum. **E**t
tibi fili mi posthec ultra quid faci
am. **C**ui esai. **H**um unam tantū
inquit bndictionem habes pater:
Nichi quoq; obsecro ut bndicas.
Cumq; euulatu magno fleret: mo
tus ysaac dixit ad eum. **I**n pingue
dine terre et in roze celi desuper: erit
benedictio tua. **D**ives in gladio: et
fratri tuo serues. **T**empus q; ueni
et cum excutias et soluias uigum
euis de ceruicib; tuis. **O**derat ergo
semp esai iacob: pro bndictione
qua benedixerat ei pater. **D**ixit q;
in corde suo. **V**enient dies luctus
patris mei: et occidā iacob fr̄em
meū. **A**unciata sunt hec rebecca.
Que mittens et uocans iacob fi
lium suū: dixit ad eum. **E**cce esai
frater tuus: minatur ut occidat te.
Hunc ergo fili audi uocem meā:
et consurgens fuge ad laban fra
trem meum i aran. **H**abitabis q;
cum eo dies paucos: donec requi

est: furor fratris tui. et cesserit indignatio eius: obliuiscaturque eorum que fecisti in eum. Postea mittam te et adducam te inde huc. Cur utique orobabor filio in una die? Dixit quoque rebecca ad ysaac. Tedeo me uite mee: propter filias hec. Si acceperit iacob uxorem de stirpe huius terre: nolo uiuere. **XVII**

Vocauit itaque ysaac iacob et benedixit: precepitque et dicens. Noli accipere coniugem de genere chanaan: sed uade et proficiscere in mesopotamiam syrie ad domum batuel patris matris tue: et accipe tibi inde uxorem de filiabus laban auunculi tui. Deus autem omnipotens benedicat tibi: et crescere te faciat atque multiplicet: ut sis in turbas populorum: et det tibi benedictiones abraham: et semini tuo post te: ut possideas terram peregrinationis tue: quam pollicitus est auro tuo. Cumque dimisisset eum ysaac: profectus uenit in mesopotamiam syrie: ad laban filium batuel syri fratrem rebecca matris sue. Videns autem elau quod benedixisset pater suus iacob: et misisset eum in mesopotamiam syrie ut inde uxorem duceret: et quod per benedictionem precepisset ei dicens. non accipies coniugem de filiabus chanaan: quod quod obediens iacob patribus: isset in syriam: probans quod quod quod non libenter aspiceret altas chanaan pater suus: uenit ad hysmaelem: et duxit uxorem absque